

20.01.2023ж.

Предмет: Информатика

Класс: 7

2-чейрек №1

Тема Презентациялар

- OpenOffice.org Impress тиркемесинин интерфейсин өздөштүрүү; слайд жана презентацияларды түзүү технологиялары

- **Сабактын тиби:** жаны билимди өздөштүрүү

Негизги компетенттүүлүктөр:	Предметтик компетенттүүлүк
<ul style="list-style-type: none"> ➤ Маалыматтык (НК1) Өз ишин пландаштырат; Маалыматты максатка багыттап изденет; Салыштыра, чечимдерди кабыл алат; 	(ПК1). Информатикалык жаңы маалыматтарды, билим, билгичтиктерди таанып билүү, колдонуу
<ul style="list-style-type: none"> ➤ Социалдык-коммуникациялык (НК2) Башкалар менен мамиле түзөт; Сүйлөшө билет, маектешет; Бири-бирин баа-лайт; Сөз байлыгы өсөт, өз оюн айтат; Башкаларды уга билет 	(ПК2) информатиканын окуган материалдарды маанисин түшүнүү, тереңдетүү жана бышыктоо компетентүүлүгү
<ul style="list-style-type: none"> ➤ Өз ишин уюштуруу жана көйгөйлөрдү чечүү (НК3) Өз алдынча иштейт, көнүгөт, машыгат; Өз ишин талдап, баа берет; Жөндөмдүүлүккө, билгичтикке, көндүмгө ээ болот. 	(ПК3) Алган билимдерин анализдеп, практикада колдоно билүү Окуучулардын ой жүгүртүүсүн жогорулатуу максатында практикада колдоно билүү компетентүүлүгү

Сабактын максаттары

Сабактын максаттары:	Максатка жетүүнүн индикатору же көрсөткүчү
1 когнитивдик максаты	Эгерде окуучулар сабакта
OpenOffice.org Impress тиркемесинин интерфейсин өздөштүрүшөт; слайд жана презентацияларды түзүү технологиялары тууралуу түшүнүк алышат	OpenOffice.org Impress тиркемесинин интерфейсин өздөштүрүшсө; слайд жана презентацияларды түзүү технологиялары тууралуу түшүнүк алышса
2 Баалуулук (Өнүктүрүүчүлүк) максат	
ой жүгүртүүсүн, эсин, анализдөө, негизгисин бөлүп алуу, көйгөйдү коюп жана аны чыгара билүү көндүмдөрүн өстүрүшөт.	ой жүгүртүүсүн, эсин, анализдөө, негизгисин бөлүп алуу, көйгөйдү коюп жана аны чыгара билүү көндүмдөрүн өстүрүшсө
3 Жүрүм-турумдук (тарбиялык) максат	
максатка умтулууга, эмгекти сүйүүгө, чыдамкайлыкка, көңүл коюучулукка, эсептөө техникаларын колдонууда тыкандык жана сарамжалдуулукка тарбияланышат	максатка умтулууга, эмгекти сүйүүгө, чыдамкайлыкка, көңүл коюучулукка, эсептөө техникаларын колдонууда тыкандык жана сарамжалдуулукка тарбияланышса
Баалоо критерийлери:	Суроолорго жооп беруусу - 1 упай Жаны маалыматка ээ болуусу - 1 упай Коопсуздук эрежелерин жана гигиеналык талаптарды билуусу - 1 упай Топто жана жупта активдуулугу - 1 упай Алтын эрежени сактоосу - 1 упай
Сабактын ресурстары:	ТСО, таркатма материал, көрсөтмө жана дидактикалык материал, канцтоварлар...

Сабактын журушу:

№ Мугалимдин

Окуучунун ишмердүүлүгү

Компет-р

	ишмердүүлүгү		Негизги (НК)	Пред-к (ПК)
1	Сабактын уюштуруу этабы: Окуучулар менен саламдашуу, жоктоо	Окуучулар сабактын башталышында бири-бирине жылмаю менен комплимент айтышат	НКЗ	ПКЗ
2	Акыл чабуулу: Окуучуларга логикасын остуруу максатында бири-бирине суроо беруунун уюштуруу	<p>Маалыматтын кайсы түрлөрү менен силер таанышыңар? (тексттик, сандык)</p> <p>- Элестеткиле, Силер мектеп илимий конференциясында сөз сүйлөшүңөр керек. Силердин ишиңерди демонстрациялоонун кайсы ыкмасы эң көрсөтмөлүү болот деп ойлойсуңар?</p> <ul style="list-style-type: none"> ✓ оозеки снйлөө ✓ Ватман барагындагы сүрөттөр ✓ компьютердик презентация ✓ ишиңердин материалдары менен стенд ✓ негизги моменттерди чагылдырган буклет <p>- Силер кандай ойлойсуңар, кайсы технологиянын(программанын) жардамында презентация тнзсө болот? (мультимедиа технологиясы)</p>	НКЗ	ПКЗ
3	<p>Жаңы билимди калыптандыруу этабы: <i>Жаңы теманы үйрөнүүдө окуучуларды эки-экиден жана кичи топтордо иштөө ишмердүүлүгүн уюштуруу, материалды көрсөтүү, угуу, структуралык текстти окуу</i></p> <p>Power Point офистик программасы Microsoft фирмасынын колдонмо программаларынын бири. Бул программа презентация түзүүгө арналган. Негизинен алдын ала пландалып презентация аркылуу эффективдүү, жеткиликтүү жана кызыктуу берилген информацияны адам баласы оңой жана бат кабыл алат. Презентациянын негизин слайддар түзөт. Слайд –бул сүрөт, текст, диаграмманы жана башка объектилерди кооздо аркылуу түзүлгөн презентациянын бирдиги. OpenOffice.org Impress программасы текстти, графикалык объекттерди, диаграммаларды, анимацияларды, мультимедиа жана башка элементтерди колдонуп презентация түзүүгө мүмкүндүк берет.</p> <p>OpenOffice.org Impress программасынын мүмкүнчүлүктөрү:</p> <ul style="list-style-type: none"> • эффекттери менен шаблондун негизинде слайддарды түзүү (анимация, өтүү эффекттери); • ар түрдүү макеттердин негизинде слайддарды түзүү; • диаграммаларды колдонуу менен презентация түзүү; • презентацияларды автоматтык же кол режиминде демонстрациялоо. <p>Типтүү презентация төмөнкүлөрдү камтышы мүмкүн:</p> <ul style="list-style-type: none"> <input type="checkbox"/> Көрсөтүү үүнн даярдалган слайддардын комплектиси <input type="checkbox"/> Презентациянын структурасы <input type="checkbox"/> Таратылуучу материалдар <input type="checkbox"/> Эскертүү барактары <p>OpenOffice.org Impress тиркемесинин интерфейсинин башка офистик пррграммалардан болгон негизги айырмасы 4 бөлнккө бөлннгөн жумушчу аймагында:</p> <p>Сол бөлүгү – өтүү аймагы – слайддын текстинин структурасынан эскиз түрүндө көрсөтүлгөн слайддарга өтүүгө мүмкүндүк берген</p>		НК1	ПК1

	салмаларды(вкладка) камтыйт. 2. Борбордук бөлүгү – слайддар аймагы – учурдагы слайдды көрсөтөт. 3. Оң бөлүгү - маселелер аймагы – документ менен тез жана натыйжалуу иштөө үчүн көп колдонулган командаларды камтыйт. 4. Төмөнкү бөлүгү – эскертүүлөр аймагы – учурдагы слайдга эскертүүлөрдү киргизүүгө арналган.		
7	<p>Бышыктоо:</p> <p>Мультимедиа деген эмне?</p> <p>2. Презентация деген эмне? ✓</p> <p>3. Слайд шоу деген эмне? ✓</p> <p>4. Видеоролик деген эмне? ✓</p>	НКЗ	ПКЗ
	<p>Жыйынтыктоо:</p> <p>Рефлексия.</p> <p><input type="checkbox"/> Сабактын максаты реалисттик болдубу?</p> <p><input type="checkbox"/> Силер бүгүн эмнеге үйрөндүңөр?</p> <p><input type="checkbox"/> ПК менен коопсуз иштөөнүн негизги эрежелерин айтып бере аласыңарбы?</p>		
	Баалоо	Баалоо критерийинин негизинде бааланышат.	
	Уй тапшырма	эрежелерди кайталоо, конспект тузуу , окуп келуу	